#### РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

## ДЕПУТАТ Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва (2023 – 2028 гг.)

<u>24 мал 2024г.</u> (дата)

> Верховный Совет Республики Хакасия

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и статьей 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия».

Приложение: на 6 л.:

- проект закона на 1 л.;
- пояснительная записка на 1 л.;
- информация о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л.;
- перечень законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия» на 1 л.;
- перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия» на 1 л.;

– финансово-экономическое обоснование проекта закона на 1 л.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

Р.А. Челтыгмашев

\$4.05. 4 CB 15 15-34/55-8

#### РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится депутатом Верховного Совета Республики Хакасия Р.А. Челтыгмашевым

Проект № <u>15-37/55-8</u>

#### ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 4 К ЗАКОНУ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

принят верховным Советом Респуолики Лакасия 2024 года
Статья 1
В пункт 2 приложения 4 к Закону Республики Хакасия от 06 июля 2007 года № 39-3РХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2007, № 49, № 67; 2008, № 26, № 42; 2009, № 5, № 86; 2010, № 55 № 72; 2011, № 61, № 110, № 123; 2012, № 21, № 51, № 95; 2013, № 32, № 80 № 87; 2014, № 37; 2015, № 21, № 58; 2016, № 20, № 44, № 95; 2017, № 64 № 76, № 90; 2018, № 14, № 47, № 76; 2019, № 27, № 34; 2020, № 74, № 87 2021, № 38, № 69, № 106; 2022, № 17; № 28; № 88; 2023, № 10, № 100; 2024 № 36) внести изменение, изложив его в следующей редакции: «2. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении (далее - конкурс) имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения.».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.
Глава Республики Хакасия – Председатель Правительства Республики Хакасия В.О. Коновалов

\_\_\_\_\_ 2024 года

#### Пояснительная записка

к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона Республики Хакасия от 06 июля 2007 года № 39-3РХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия» (далее — Закон Республики Хакасия) в соответствие со статьей статьи 28¹ Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 23 марта 2024 года № 54-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 28¹ Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 54-ФЗ), вступившей в силу 03 апреля 2024 года.

Предметом правового регулирования законопроекта являются отношения, связанные с проведением конкурса на заключение договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы в Республике Хакасия.

Новой редакцией части 4 статьи 28<sup>1</sup> Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предусмотрена возможность заключения договора о целевом обучении между органом местного самоуправления и гражданином Российской Федерации вне зависимости от того, за счет каких средств он проходит обучение, а также уточняется, что заключить договор о целевом обучении могут граждане, впервые получающие профессиональное образование соответствующего уровня и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения.

Пунктом 2 приложения 4 к Закону Республики Хакасия воспроизведена норма части 4 статьи 28¹ Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» без учета внесенных в нее изменений. В связи с этим законопроектом предлагается пункт 2 приложения 4 Закона Республики Хакасия в соответствие с действующей редакцией указанного Федерального закона.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

### И н ф о р м а ц и я о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия», в настоящее время регулируются:

- 1) Конституцией Российской Федерации;
- 2) Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
  - 3) Конституцией Республики Хакасия;
- 4) Законом Республики Хакасия от 06 июля 2007 года № 39-3РХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия».

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

#### Перечень

законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия»

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия» не потребуется признание утратившими силу, приостановление или изменение законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

#### Перечень

предложений по разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия» разработки и принятия нормативных правовых актов Республики Хакасия не потребуется.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия

# Финансово-экономическое обоснование проекта закона Республики Хакасия Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в приложение 4 к Закону Республики Хакасия «О муниципальной службе в Республике Хакасия» дополнительных финансовых затрат бюджета Республики Хакасия не потребуется.

Депутат Верховного Совета Республики Хакасия